РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
 СЕВЕРНОЕ СЕЛЬСКОЕ
ПОСЕЛЕНИЕ

25 августа 2020года.                                                                               х. Гашун
ПРОТОКОЛ № 3

Заседания Малого совета по межэтническим отношениям  муниципального образования  «Северное сельское поселение»

Присутствовали на заседании Малого совета:
1.Крымский Сергей Васильевич- глава Администрации Северного сельского поселения- председатель Малого совета;
2.Дмитренко Татьяна Анатольевна- главный специалист Администрации сельского поселения- секретарь;
3.Сивокобыльская Наталья Васильевна -директор МБОУСКСОШ № 13;
4. Дащенко Светлана Анатольевна- заведующая МДОУ «Казачий   детский сад «Чебурашка»- член комиссии;
5. Калиберда Людмила Александровна –директор МУК ССП «Северный» СДК- член комиссии;
6. Балакин Николай Николаевич -участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Зимовниковскому району;
7.Урмаров Турсун Мансурович - представитель национальной группы турок.

Повестка дня:

1.Мероприятия, проводимые на территории Северного сельского поселения связанные с вопросами по межнациональным отношениям (докладчик - глава Администрации Северного сельского поселения)
    1.СЛУШАЛИ:
    Крымский С.В.
    Уважаемые присутствующие согласно комплексного плана мероприятий
по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в Северном сельском поселении на 2020 год Администрацией Северного сельского поселения совместно с МУК ССП «Северный» СДК  регулярно проводятся мероприятия.
  Администрацией поселения проводится работа по оповещению населения по вопросам связанным с межнациональными отношениями: изготавливаются памятки, оформлен стенд в фойе здания СДК. Так же в поселении создана НД, которая проводит дежурства с обследованием территории (дежурство на праздниках, мероприятиях проводимых на территории поселения), работают спортзалы в СДК и в СОШ № 13, руководителями СДК и библиотеки среди молодежи проводятся небольшие лекции, направленные на формирование толерантных отношений среди жителей поселения.
Лидерам землячеств предлагаю провести беседы с молодежью, оказывать содействие и помощь администрации поселению в организации проведения собраний граждан, на которых освещаются вопросы по межнациональным отношениям и профилактике экстремизма и терроризма.
В новом учебном году необходимо продолжить работу с учащимися по вопросам связанными с межэтническими отношениями.
 В период подготовки и проведения «Дня знаний», Единого дня голосования в Российской Федерации прошу усилить контроль и провести дополнительные мероприятий направленные на усиление антитеррористической защищенности и соблюдение мер пожарной безопасности в учреждении культуры и школы.

     ВЫСТУПИЛИ:
     Сивокобыльская Н.В.
      Нашей школой разработан и утвержден Комплексный план действий по гармонизации межэтнических отношений который постоянно обновляется, организована работа классных руководителей и учащихся по профилактике экстремизма, терроризма, воспитания толерантности на методических классных часах.
     На родительских собраниях обязательно выносятся вопросы воспитания толерантности в семьях. Организованы просмотры фильмов с последующим обсуждением вопросов воспитания межэтнической терпимости. Разработаны памятки для родителей и обучающихся по профилактике экстремизма, терроризма межнациональных, межконфессиональных отношений.
    В нашей школе проведены контрольные мероприятия по проверке пропускных режимов, на входе в здание ответственным сотрудником школы ведется журнал посещения, в ночное время охрана здания осуществляется сторожами, территория освещена, имеет ограждение, в здании установлена тревожная кнопка, ведется видеонаблюдение.  С сотрудниками проведены инструктажи. Подвальное помещение регулярно осматривается, подозрительных предметов не обнаружено.

РЕШИЛИ:
Рекомендовать:
1.Директору МОУ Северной средней школы № 13, директору МУК ССП «Северный» СДК в период подготовки и проведения «Дня знаний», Единого дня голосования на территории Северного сельского поселения:
1.1. Организовать реализацию комплекса мер, направленных на усиление антитеррористической защищенности объектов.
1.2. Проверить состояние и привести в соответствие с предъявляемыми требованиями запасные и эвакуационные выходы, места прибытия спасательной и другой специальной техники.
1.3. Привести в исправное состояние ограждение и освещение территории учреждения;
1.4.Проверить работоспособность кнопок тревожной, охранно-пожарной сигнализации и систем связи с органами правопорядка, средств пожаротушения;
1.5. Организовать проведение инструктажа руководства и персонала мест, задействованных в проведении мероприятий;
1.6. предусмотреть дежурство должностных лиц учреждений.
1.1. Продолжить работу по воспитанию молодежи в духе национальной и религиозной терпимости, неприятия идеологии национализма, а также религиозного и политического экстремизма.
2. Содействовать развитию различных патриотических и других молодежных движений, способствующих объединению и взаимопониманию молодых людей разных национальностей.
3. Совершенствовать в учебном заведении профилактическую работу, направленную на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций.
4. Директору «Северный» СДК, заведующей  «Северной сельской библиотеки»:
4.1. Продолжать проводить круглые столы и совещания по вопросам межнационального общения и профилактики экстремизма в молодежной среде с опубликованием материалов и рекомендаций в СМИ.
5.Руководителям национальных общин Северного сельского поселения:
5.1. Активно содействовать с Администрацией Северного сельского поселения в решении социально – экономических и культурных проблем в поселении с участием представителей своих диаспор (общин).

Председатель Малого совета                      Крымский С.В.

 Секретарь                                                      Дмитренко Т.А.

[bookmark: _GoBack]